уг. дело № 1- 334/21

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2021 года г.Мытищи

Мытищинский городской суд Московской области в составе : председательствующего судьи Макаровой О.В., при секретаре Павликове А.Ю., с участием государственного обвинителя - ст. помощника Мытищинского городского прокурора Голосовой Н.Ю., подсудимого ФИО1, переводчика ФИО2, защитника- адвоката Ситниченко Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Р. Таджикистан, гр-на Р. Таджикистан, имеющего среднее образование, холостого, со слов- работающего по трудовому договору кладовщиком в ТЦ «Атриум», зарегистрированного в Р. Таджикистан в 

<

адрес>, район 

<

адрес> ( согласно данным от ДД.ММ.ГГГГ), согласно обвинительному заключению – 

<

адрес>, в РФ фактически проживающего по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. « а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также, в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, а также, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного следствием лица, представляющегося именами «Оджи», «Арсен», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося на территории Р. Таджикистан, из корыстных побуждений, с целью систематического получения доходов и личного обогащения в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, организованной группой лиц на территории 

<

адрес>. 

С целью реализации своего преступного умысла, неустановленное следствием лицо, представляющееся именами «Оджи», «Арсен», находясь на территории Р. Таджикистан, осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство героин (диацетилморфин) изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 24 Федерального Закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, разработало план и схему функционирования организованной преступной группы, определило ее состав, систему подчиненности ее участников, четкое распределение ролей между ними и лично возглавило данную организованную преступную группу, после чего, путем обещания финансовой выгоды, полученной в результате незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, неустановленное следствием лицо, представляющееся именами «Оджи», «Арсен», предлагало лицам, не имеющим постоянного источника доходов, примкнуть к созданной им преступной группе, с целью совместного незаконного приобретения, хранения и незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере на территории 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, указанное неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлекло к совершению вышеуказанных преступлений в составе организованной им преступной группы ФИО1, а также иных неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым сообщило о своих преступных намерениях: систематически осуществлять незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере бесконтактным способом – путем оставления «закладок» в определенных местах, предназначенных для неопределенного круга потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, с целью извлечения от этого материальной выгоды в денежном выражении на территории 

<

адрес>, на что ФИО1 и иные неустановленные следствием лица, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, добровольно согласились, при этом заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство героин (диацетилморфин) изъято из свободного гражданского оборота и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия. 

Заручившись согласием соучастников, указанное лицо, представляющееся именами «Оджи», «Арсен», являясь организатором преступной группы, разработало план и определило способ совершения планируемых преступлений, распределило между участниками организованной им группы преступные роли при совершении преступлений, приискало средства и орудия совершения преступлений и приняло меры конспирации.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, представляющееся именами «Оджи», «Арсен», ФИО1 и иные неустановленные следствием лица создали устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений (организованную группу). 

При этом, неустановленное следствием лицо, представляющееся именами «Оджи», «Арсен», обладая необходимыми организаторскими способностями, авторитетом, достаточным преступным опытом, полученным в ходе преступной деятельности, необходимыми связями по приобретению наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта, обладая влиянием на ФИО1 и иных участников преступной группы, основанном на этническом принципе, взяло на себя преступную роль (обязанность) по осуществлению руководства действиями членов преступной группы, обеспечению взаимодействия между собой ее членов, для чего приискало средства мобильной связи с абонентскими номерами +№, №, при этом, в целях конспирации, абонентский номер +№, привязав к нему мессенджер «Ватсап», использовал для координации действий ФИО1 и иных соучастников; а абонентский № использовал для связи с потенциальными покупателями сбываемого участниками организованной преступной группы наркотического средства героин (диацетилморфин), при общении с каждым из участников преступной группы и для связи с потенциальными покупателями наркотического средства использовал разные абонентские номера, а также представлялся разными именами; предпринял действия по поиску потенциальных покупателей на сбываемое участниками преступной группой наркотическое средство в крупном размере, а также приискал банковскую карту №, оформленную на имя Эрачи Абдулазиззода, 19.04.1966г.р., которую использовал для получения денежных средств от потенциальных покупателей за сбываемое участниками преступной группы наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере, а также для перечисления денежных средств участникам преступной группы, в том числе ФИО1, которые последним использовались для личного обогащения, а также для оплаты жилья на территории 

<

адрес> и оплаты бытовых расходов.

Помимо этого, организатор преступной группы, непосредственно приобретал наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере и обеспечивал бесперебойное снабжение им участников организованной преступной группы, обеспечивал сохранность наркотических средств в неустановленных следствием местах, активно используя мобильную связь, сеть Интернет, мессенджер «Ватсап» для координации действий остальных участников преступной группы; приискивал потенциальных покупателей на наркотическое средство героин (диацетилморфин) из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, которым определял условия незаконного сбыта наркотического средства, договариваясь о цене, количестве и месте нахождения сбываемого членами преступной группы наркотического средства, передавал через неустановленных следствием лиц путем помещения в места «закладок» ФИО1 партии наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, предназначенного для его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, контролировал и руководил, координировало действия ФИО1, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, путем предоставления информации о месте нахождения тайника с партией вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, о необходимом количестве «закладок» с наркотическим средством, которое нужно разместить в определенный день и в определенном районе; получал и распоряжался денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта данного наркотического средства, используя указанную банковскую карту, часть которых использовало для приобретения очередной партии наркотического средства, а другую часть распределяло между членами организованной преступной группы путем перевода с вышеуказанной банковской карты на приисканные по его (организатора) указанию участниками организованной преступной группы банковские карты, тем самым материально обеспечивая функционирование созданной им организованной преступной группы; 

- иные неустановленные следствием лица, действуя по указанию неустановленного следствием лица, представляющегося именами «Оджи», «Арсен», с целью незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, получали от последнего партии наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, после чего путем оставления в тайниках в определенном месте на территории 

<

адрес> непосредственно передавали данное наркотическое средство ФИО1 для последующего незаконного сбыта последним данного наркотического средства. 

- ФИО1, примкнувший к организованной преступной группе не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию организатора, с целью незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, через неустановленных следствием лиц получал от организатора через тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, партии наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, которые незаконно хранил при себе и по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, Олимпийский пр-т, 

<

адрес>, а также, выполняя указания организатора, представляющегося именами «Оджи», «Арсен», находясь по вышеуказанному адресу, используя специально приисканные электронные весы, кофемолку и иные приспособления, а также упаковочный материал, фасовал наркотическое средство героин (диацетилморфин) в удобные для последующего незаконного сбыта свертки, которые хранил по месту своего фактического проживания до момента получения от организатора преступной группы указаний о необходимости разнести данное наркотическое средство в определенном количестве, в определенное время, по местам «закладок» и поместить их в определенном районе города, после чего, разносил в определенное время определенное количество наркотического средства героин (диацетилморфин), которое помещал в тайники – «закладки» в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта совместно со всеми участниками организованной преступной группы, сообщая впоследствии о местах «закладок» посредством мобильной связи, используя приисканный для данных целей мобильный телефон Ксиоми редми IMEI: №/№ с сим-картой Теле2 с абонентским номером №, через специально установленный, в целях конспирации, мессенджер «Ватсап», организатору преступной группы, координирующему преступные действия ФИО1, тем самым непосредственно осуществляя незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, в составе организованной преступной группы, за что получал от организатора преступной группы часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта данного наркотического средства на банковскую карту №, оформленную на свое имя.

Устойчивость, сплоченность и организованность участников указанной организованной группы основывалась на общем преступном умысле, направленном на систематический и продолжительный незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, и обогащении за счет совершаемых ими преступлений, постоянных отношениях между членами преступной группы, основанных, в том числе, на этническом принципе, стабильности и единстве состава ее участников, выполнении каждым членом группы строго отведенной ему преступной роли и функции.

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> сформировалась организованная преступная группа лиц, заранее объединившихся для совершения незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, состоящая из неустановленного следствием лица, представляющегося именами «Оджи», «Арсен», являющегося организатором, ФИО1 и иных неустановленных следствием лиц, которая обладала признаками устойчивости и организованности, предполагала строгую конспирацию, четкое распределение ролей; и ее участники приступили к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере на территории 

<

адрес>.

При этом деятельность данной преступной группы была пресечена только благодаря своевременным и решительным действиям сотрудников полиции.

При указанных ниже обстоятельствах, члены организованной преступной группы, действуя в ее интересах и с единым преступным умыслом, в соответствии с отведенной каждому преступной ролью, совершили следующие преступления:

Так, неустановленное следствием лицо, представляющееся именами «Оджи», «Арсен», являясь руководителем организованной преступной группы, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, незаконно приобрело наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Постановление Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., общей массой не менее 121,36018 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером данного наркотического средства, после чего, через иных неустановленных участников преступной группы, организовало поставку данного наркотического средства на территорию 

<

адрес>, где иные участники данной преступной группы, в не установленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем оставления данного наркотического средства в тайнике, расположенном на газоне рядом с 

<

адрес>, передали данное наркотическое средство ФИО1, которое ФИО1, в свою очередь, незаконно приобрел из места «закладки» и незаконно хранил по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Олимпийский пр-т, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта совместно с остальными участниками организованной преступной группы неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство и получения от данных действий материальной выгоды для себя в денежном выражении. При этом, ФИО1, используя заранее приисканные электронные весы, кофемолку, пластиковую ложку и полимерные пакеты, расфасовал указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 121,36018 грамм в не менее, чем 68, удобных для последующего незаконного сбыта свертков, в результате чего в кофемолке и на поверхностях пластиковой ложки и 2-х электронных весов остались следовые остатки наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 0,13018 грамм, которые продолжил незаконно хранить по месту своего фактического проживания по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта в интересах организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО1 получил от организатора преступной группы указание - разнести в этот же день по местам «закладок» неустановленное количество, но не менее 5-ти, свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), после чего, в тот же день, в неустановленное следствием время, забрал из квартиры по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Олимпийский пр-т, 

<

адрес> неустановленное количество свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), неустановленной следствием массы, в том числе 5 полимерных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами: 1,77 грамм, 1,79 грамм, 1,82 грамма, 1,81 грамм и 1,71 грамм, общей массой 8,90 грамм, которые незаконно хранил при себе, с целью помещения их в места «закладок» непосредственно ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, реализуя единый с соучастниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), содержащегося в не менее, чем 5-ти свертках, общей массой не менее 8,90 грамм, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 00 мин. поместил данные свертки с наркотическим средством героин (диацетилморфин) в места «закладок», расположенные по следующим адресам: полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,77 грамм поместил на участок местности в 2-х метрах от 3-го подъезда 

<

адрес>; полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,79 грамм поместил на участок местности, расположенный возле 2-го окна справа от 1-го подъезда 

<

адрес>; полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,82 грамма поместил за газовую трубу, расположенную возле 3-го подъезда 

<

адрес>; полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,81 грамм поместил на участок местности, расположенный возле 1-го подъезда 

<

адрес> ; полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,71 грамм поместил на участок местности, расположенный напротив 4-го подъезда 

<

адрес>, после чего, используя заранее приисканный для использования при совершении преступлений мобильный телефон Ксиоми редми IMEI с абонентским номером № сообщил организатору преступной группы, представляющемуся именами «Оджи», «Арсен», адреса вышеуказанных мест «закладок» для передачи данной информации потенциальным приобретателям наркотического средства.

Тем самым, ФИО1 и другие участники организованной группы незаконно сбыли - реализовали потенциальным приобретателям наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 5-ти свертках, общей массой 8,90 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером для данного наркотического средства.

После чего, ФИО1 с места совершения данного преступления скрылся. Помещенный им на участке местности, расположенном в 2-х метрах от 3-го подъезда 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,77 грамм, неустановленный организатор, в тот же день, связавшись с покупателем ФИО7 по абонентскому номеру №, сбыл последнему за 1 500 рублей, перечисленных ФИО10 в 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на указанную выше банковскую карту Сбербанк РФ №, оформленную на имя Эрачи Абдулазиззода, используемую членами организованной группы.

Помещенный ФИО1 на участке местности, расположенном возле 2-го окна справа от 1-го подъезда 

<

адрес> сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,79 грамм, неустановленный следствием организатор преступной группы, связавшись тем же способом с покупателем ФИО8, предложил для приобретения последнему в тот же день, за 1 500 рублей, которые последний перечислил организатору на счет указанной банковской карты в 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 35 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле стр. 8 по Олимпийскому пр-ту 

<

адрес>, после чего, в ходе осмотра мест происшествия, проведенных сотрудниками полиции с его участием, в местах сделанных им «закладок» ДД.ММ.ГГГГ по адресам: за газовой трубой, расположенной возле 3-го подъезда 

<

адрес>; на участке местности, расположенном возле 1-го подъезда 

<

адрес>; на участке местности, расположенном напротив 4-го подъезда 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты незаконно сбытые им и остальными участниками организованной преступной группы 3 полимерных свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами: 1,82 грамма, 1,81 грамм и 1,71 грамм, общей массой 5,34 грамма. Также, был обнаружен и изъят помещенный ФИО1 на участке местности, расположенном возле 2-го окна справа от 1-го подъезда 

<

адрес> сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,79 грамм, предназначенный для ФИО8

После приобретения ранее и приготовления к незаконному сбыту при указанных выше обстоятельствах, в интересах всей организованной группы, наркотического средства героин ( диацетилморфин) в крупном размере и незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ его части массой 8,90 грамм., оставшееся наркотическое средство героин (диацетилморфин), в не менее, чем 63 свертках, общей массой не менее 112,33 грамма, ФИО1 совместно с остальными участниками преступной группы продолжил незаконно хранить в квартире по месту своего фактического проживания по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта в другое время. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО1 получил от организатора преступной группы – неустановленного следствием лица, представляющегося именами «Оджи», «Арсен», указание - разнести ДД.ММ.ГГГГ по местам «закладок» неустановленное количество, но не менее 17-ти, свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), после чего, в этот же день, не позднее 07 час. 20 мин., забрал из квартиры по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Олимпийский пр-т, 

<

адрес> указанное (не менее 17-ти ) количество свертков с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 30,16 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером для данного наркотического средства, которые незаконно хранил при себе, с целью помещения их в места «закладок» непосредственно ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 20 мин. прибыл в район стр. 8 по Олимпийскому пр-ту 

<

адрес>, где в тот же день, в 07 час. 35 мин. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и доставлен в МУ МВД России «Мытищинское» В ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период с 08 час. 45 мин. до 09 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в правом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты приготовленные им совместно с остальными участниками организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта 17 полимерных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) в крупом размере, общей массой 30,16 грамм.

Оставшееся наркотическое средство героин (диацетилморфин), в не менее, чем 46 свертках, общей массой не менее 82,17 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, а также используемые для фасовки наркотических средств заранее приисканные электронные весы, кофемолка, пластиковая ложка со следовыми остатками наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 0,13018 грамм, которые ФИО1 совместно с остальными участниками преступной группы незаконно хранил в квартире по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Олимпийский пр-т, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в другое время, были обнаружены и изъяты в ходе осмотра квартиры по месту фактического проживания подсудимого по указанному адресу, проведенного сотрудниками полиции в период с 11 час. 40 мин. до 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 30,16 грамм, в крупном размере ( изъятого при личном досмотре подсудимого), а также общей массой 82,30018 грамм ( изъятого при осмотре его места жительства), ФИО1 и другие участники организованной группы не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства организованной группой, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании и в процессе предварительного следствия ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью. Как следует из пояснений подсудимого в судебном заседании и подтвержденных им показаний, данных в процессе предварительного следствия, при указанных в обвинении обстоятельствах, по предложению лица по имени «Оджи», стал заниматься распространением наркотического средства героин, при этом, забирал более крупные «закладки» из указанного «Оджи» места, при помощи кофемолки смешивал их с сахаром, взвешивал при помощи электронных весов и фасовал на партии весом от 1,5 до 2-х грамм, разносил в места «закладок», которые сообщал «Оджи», за что на имеющуюся у него банковскую карту систематически получал денежные средства. Действовал по указанию данного лица, с которым познакомился в Р. Таджикистан, связывался с ним по указанному номеру телефона. Он же перечислил ему деньги для аренды квартиры в 

<

адрес> МО, по его указанию он приобрел все используемые для фасовки наркотика приспособления. С лицами, поставлявшими ему наркотические средства и с покупателями не контактировал.

Выслушав предложения сторон по вопросам оценки доказательств и квалификации действий подсудимого, исследовав представленные суду сторонами доказательства в их совокупности и сопоставив их между собой, суд пришел к следующим выводам.

Так, показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО9, - оперуполномоченного ОБОП МУ МВД России «Мытищинское», подтверждается, что с сентября 2020 года в отдел стала поступать оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная преступная группа выходцев из стран Средней Азии, занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства героин бесконтактным способом, путем тайниковых операций, а именно: помещая наркотическое средство в тайники - «закладки», расположенные на улицах 

<

адрес>. Было установлено, что организатор ОПГ, представляющийся именем «Арсен», либо «Оджи», использующий абонентский №, находится на территории Р. Таджикистан, осуществляет руководство и координацию соучастников- курьеров, которые ввозят на территорию РФ наркотическое средство героин, где помещают его в тайники на территории 

<

адрес>, откуда эти крупные партии забирают «закладчики», одним из которых работает ФИО1, последние, в свою очередь, фасуют наркотик и разносят по указанным местам «закладок» в 

<

адрес> МО. Он же, «Арсен», подыскивает покупателей на реализуемое наркотическое средство, принимает от них «заказы», им указывает места «закладок». В ходе ОРМ был установлен способ оплаты за приобретаемый наркотик, способ расчетов с участниками преступной группы путем перечислений денежных средств на счета банковских карт. ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин. в отдел обратился ФИО10, который выдал наркотическое средство героин, приобретенное через «закладку» у мужчины по имени «Арсен» за 1.500 рублей. Сообщил обстоятельства приобретения указанного наркотического средства, способ связи и расчетов с «Арсеном», номер телефона и номер банковской карты, указал участок местности, расположенный в 2-х метрах от 3-го подъезда 

<

адрес> МО, где приобрел наркотическое средство у «Арсена». В ходе ОРМ была установлена личность, место жительства ФИО1 – одного из активных членов ОПГ, отвечающего за получение от курьера крупной партии наркотика, массой от 50 до 100 грамм, переупаковку и фасовку на более мелкие свертки, предназначенные для сбыта наркозависимым путем помещения в места «закладок» на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 00 мин. сотрудниками ОБОП проводилось наблюдение за местом проживания подсудимого, ФИО1 вышел из подъезда, по ходу движения привлек внимание своими подозрительными действиями, они решили проверить его на причастность к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, ему представились, тот документов, удостоверяющих личность, не имел, пытался скрыться, в связи с чем, был доставлен в МУ МВД России «Мытищинское». При его личном досмотре у него были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом. В ходе беседы ФИО1 сообщил о своей роли в преступлении, что является «закладчиком» наркотических средств, а также по месту проживания у него имеется еще наркотическое средство и предметы, используемые им для фасовки наркотических средств. После чего, при проведении осмотра места фактического проживания ФИО1, были также обнаружены свертки с наркотическим средством, упаковочный материал и другие приспособления для фасовки наркотика. Также, ДД.ММ.ГГГГ в отдел обратился ФИО8, который сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ заказал и оплатил наркотическое средство героин мужчине по имени «Арсен» за 1.500 рублей, сообщил информацию о приобретении наркотических средств у данного лица, способ связи, телефон, номер банковской карты, аналогичные информации, полученной от ФИО3 и ФИО1, указал место «закладки», которое ему сообщил «Арсен»: возле 2-го окна справа от 1-го подъезда 

<

адрес> МО, где, в ходе осмотра, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. Также, как и ФИО3, ФИО4 выдал чек о переводе «Арсену» денежных средств за приобретенное наркотическое средство. С участием ФИО1 были осмотрены места, куда он помещал свертки с наркотическим средством, в частности, указал участок местности у 3-го подъезда 

<

адрес> МО – это место, в котором ФИО3 приобрел выданное им наркотическое средство, указал место, расположенное возле 1-го подъезда 

<

адрес> МО, которое совпадало с местом, указанным ФИО4. Также, указал еще места, где ДД.ММ.ГГГГ делал «закладки» с наркотическим средством, в результате чего в 3-х из них, а именно: возле 3-го подъезда 

<

адрес> МО; возле 1-го подъезда 

<

адрес> МО; и возле 4-го подъезда 

<

адрес> МО были изъяты 3 свертка с порошкообразным веществом, впоследствии оказавшимся наркотическим средством героин. Также ФИО1 указал место, где получил от соучастника посредством «закладки» наркотическое средство героин, предназначенное для фасовки и размещения в места «закладок», весом порядка 100 грамм - возле 

<

адрес> МО. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10 подтверждаются показания свидетеля ФИО9, а также следует, что последний год героин приобретал посредством «закладок» у мужчины, который представляется именем «Арсен». ФИО5 он никогда не видел, со слов знакомых наркозависимых ему известно, что сам Арсен находится в Таджикистане, а здесь от того работают люди, которые получают партии наркотических средств, расфасовывают их и размещают в места «закладок», за что получают зарплату. Заказ наркотического средства, информацию о переводе денежных средств и о месте закладки с наркотиком он получал от Арсена по номеру №, денежные средства перечислялна предоставленную Арсеном банковскую карту №, ДД.ММ.ГГГГ, указанным способом, перечислив 1500 рублей на указанную Арсеном банковскую карту, получил от того адрес с местом «закладки»: 

<

адрес> подъезд справа 3-я ножка ограждения, где около 16 час. 00 мин. в указанном месте забрал полимерный сверток с наркотическим средством героин, который, желая прекратить употребление героина, пошел и добровольно выдал сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ. Также, выдал чеки, подтверждающие перевод денежных средств, указал место, где обнаружил «закладку» с наркотическим средством. Все происходило в присутствии понятых, изъятое упаковывалось и опечатывалось. (л. д. 1-3 т. 2). 

Аналогичные обстоятельства систематического приобретения наркотического средства героин у лица по имени «Арсен» и аналогичным способом, подтверждаются оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО11 ( т.2 л.д. 138-140) и ФИО8 Последний, согласно его показаниям, переведя «Арсену» на указанную банковскую карту 1 500 рублей, получил ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут адрес места «закладки» по 

<

адрес>,1 подъезд, справа под 2-м окном возле бетона на земле, отказался от совершения преступления, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в МУ МВД России «Мытищинское», где сообщил информацию о деятельности «Арсена» и указал место «закладки», где сотрудниками полиции с участием его и понятых оставленный для него сверток с наркотиком был обнаружен и изъят. ( л. д. 8-10 т. 2)

Показания сотрудников полиции, свидетелей согласуются между собой и подтверждаются заявлением ФИО10 и протоколом добровольной выдачи им ДД.ММ.ГГГГ свертка с порошкообразным веществом, из которого следует, что указанный сверток он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у мужчины, представляющегося именем «Арсен», через тайниковую закладку у забора, у 3-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> МО. При этом, ФИО10 также выдал 2 чека об оплате за приобретение данного наркотического средства ( т.1 л.д. 8,9).

Представленными ФИО10 сведениями о переводе денежных средств в размере 1 500 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут на банковскую карту 4***********7203, скриншотами переписки с лицом по имени Арсен», абонентский № и указанным им номером банковской карты, адресом «закладки» : « Проезжая 4 пад 3 справо 3-я ножка ограждение..», протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он указал место приобретения наркотического средства, полностью подтверждаются обстоятельства, указанные свидетелем ФИО9 и следующие из предъявленного подсудимому обвинения ( т.1 л.д. 15-17, 22-27).

Заявлением ФИО8 ( т.1 л.д. 32), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ФИО8 указал участок местности у второго окна справа от 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> МО, которое ему указал неизвестный, представляющийся именем «Арсен» как на место нахождения «закладки» с наркотическим средством, в ходе которого, в указанном месте, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом ( т.1 л.д. 33-43), протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 чека о переводе денежных средств за приобретаемый наркотик ( т.1 л.д. 44), копией чека о переводе ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут на банковскую карту 4***********7203, зарегистрированную на ФИО14 1 500 рублей, скриншотом переписки с абонентом по телефону № и указанным им адресом «закладки» : « Мира 23 пад 1 справо под 2й окно …» ( т.1 л.д. 45-46), также подтверждаются обстоятельства, указанные свидетелями и изложенные в предъявленном подсудимому обвинении.

План- схемой места задержания, протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 56, 58-60) подтверждается, что в указанный день, в период с 08 часов 45 минут до 09 часов 30 минут при нем были обнаружены и изъяты мобильный телефон, три банковские карты и 17 свертков с порошкообразным веществом.

Протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес> корпус 2 по Олимпийскому проспекту в 

<

адрес> с участием ФИО1, собственника квартиры ФИО12, понятых, подтверждается обнаружение и изъятие в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в наплечной сумке, находящейся на полке, свертка, в котором – 31 сверток с порошкообразным веществом, в другом свертке- еще 15 свертков с порошкообразным веществом, при осмотре тумбы- 2-х электронных весов, ниток, полиэтиленовых пакетов, пластиковой ложкой и пластикового стакана, в кухне - кофемолки со следами белого вещества, обрывками полиэтилена ( т.1 л.д. 63-73).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12 подтверждаются обстоятельства проведения с его участием принадлежащей ему квартиры по месту жительства подсудимого и обнаружения, изъятия всех указанных в протоколе осмотра предметов и веществ.

Протоколами осмотра мест происшествия в 

<

адрес> МО с участием ФИО1: участка местности в 2-х метрах от 3-го подъезда 

<

адрес>, возле 2-го окна справа от 1-го подъезда 

<

адрес> (данные места совпадают с местами приобретения наркотических средств, указанными, соответственно, свидетелями ФИО3 и ФИО4), за газовой трубой, расположенной возле 3-го подъезда 

<

адрес>, возле 1-го подъезда 

<

адрес>, напротив 4-го подъезда 

<

адрес>, в ходе осмотра трех последних из них, в местах, указанных ФИО1, были обнаружены и изъяты оставленные им сверки с порошкообразным веществом, подтверждаются показания подсудимого, свидетеля ФИО9 и предъявленное подсудимому обвинение об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств.( т.1 л.д. 79-85, 93-99, 106-112, 114-121, 123-130).

В материалах дела имеются протоколы осмотра других мест, в ходе которых, ФИО1 указал сделанные им места «закладок» с наркотическими средствами, при осмотре которых, свертков с веществами обнаружено не было, чем подтверждается, что наркотические средства были приобретены покупателями. ( т.1 л.д. 86-91, 100-105).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный на газоне возле 

<

адрес> МО, пояснив, что на данном участке местности забрал «закладку» с наркотическим средством героин, массой около 100 грамм, предназначенным для фасовки и помещения в «закладки». л. д. 100-105 т. 1)

Справками об исследовании № №, 539, 543,544,545, 542, 541, от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 166, 168, 170, 172, 174, 176,178), заключением физико-химической судебной экспертизы № ( т.1 л.д. 238- 243) подтверждается, что в составе выданного ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 вещества содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой – 1,77 грамм. В составе обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП с участием ФИО8 вещества, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой – 1,79 грамм. В составе изъятого при осмотре места происшествия в месте, указанном ФИО1 : МО, 

<

адрес>, в 2-х метрах от 3-го подъезда. около газовой трубы, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,82 гр., по адресу: МО, 

<

адрес>, в 2-х метрах от 1-го подъезда на земле- такое же наркотическое средство массой 1,81 грамма, по адресу: МО, 

<

адрес>, в 2-х метрах от 4-го подъезда под пандусом слева- такое же наркотическое средство массой 1,71 грамма. 

В составе всех веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, при осмотре места его проживания также содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). массой на момент предварительного исследования (объекты 1-3- изъятые при личном досмотре) объект 1 - 1,79 грамм, объект 2 – 1,85 грамм, объект 3 – 1,73 грамма, изначальная масса трех объектов из изъятых по месту жительства (объекты 1-3) массами: объект 1 - 1,94 грамма, объект 2 – 1,95 грамм, объект 3 – 1,94 грамма. 

При проведении физико- химической судебной экспертизы установлены следующие массы веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (объекты 3-19): объект 3 – 1,77 грамм, объект 4 – 1,83 грамма, объект 5 – 1,71 грамм, объект 6 – 1,74 грамма, объект 7 – 1,80 грамм, объект 8 – 1,79 грамм, объект 9 – 1,72 грамма, объект 10 – 1,77 грамм, объект 11 – 1,88 грамм, объект 12 – 1,83 грамма, объект 13 – 1,76 грамм, объект 14 – 1,73 грамма, объект 15 – 1,71 грамм, объект 16 – 1,82 грамма, объект 17 – 1,78 грамм, объект 18 – 1,76 грамм, объект 19 – 1,70 грамм, 

Также, установлены массы наркотического средства героин ( диацетилморфин), изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: МО, 

<

адрес>, Олимпийский пр-т, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ..» (объекты 20-65): объект 20 – 1,92 грамма, объект 21 – 1,93 грамма, объект 22 – 1,92 грамма, объект 23 – 1,74 грамма, объект 24 – 1,71 грамм, объект 25 – 1,74 грамма, объект 26 – 1,84 грамма, объект 27 – 1,88 грамм, объект 28 – 1,73 грамма, объект 29 – 1,79 грамм, объект 30 – 1,75 грамм, объект 31 – 1,71 грамм, объект 32 – 1,79 грамм, объект 33 – 1,78 грамм, объект 34 – 1,80 грамм, объект 35 – 1,71 грамм, объект 36 – 1,78 грамм, объект 37 – 1,72 грамма, объект 38 – 1,78 грамм, объект 39 – 1,76 грамм, объект 40 – 1,74 грамма, объект 41 – 1,84 грамма, объект 42 – 1,85 грамм, объект 43 – 1,75 грамм, объект 44 – 1,78 грамм, объект 45 – 1,76 грамм, объект 46 – 1,75 грамм, объект 47 – 1,88 грамм, объект 48 – 1,88 грамм, объект 49 – 1,80 грамм, объект 50 – 1,81 грамм, объект 51 – 1,74 грамма, объект 52 – 1,84 грамма, объект 53 – 1,72 грамма, объект 54 – 1,82 грамма, объект 55 – 1,75 грамма, объект 56 – 1,71 грамм, объект 57 – 1,74 грамма, объект 58 – 1,78 грамм, объект 59 – 1,76 грамм, объект 60 – 1,83 грамма, объект 61 – 1.70 грамм, объект 62 – 1,78 грамм, объект 63 – 1,80 грамм, объект 64 – 1,77 грамм, объект 65 – 1,75 грамм. 

Согласно заключению эксперта, наркотическое средство героин (диацетилморфин) также обнаружено в кофемолке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места жительства подсудимого ( объект 69), массой – 0,13 грамм, в смывах (объект 70) с ложки и с электронных весов ( объекты 87,88): объект 70 – 0, 00008 грамм, объект 87 – 0,00006 грамм, объект 88 – 0,00004 грамма. 

Вышеуказанные вещества могли ранее составлять единую массу и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. 

У суда не имеется оснований не доверять указанному заключению, поскольку оно является допустимым доказательством, проведено экспертом соответствующей квалификации, с достаточным опытом работы, выводы мотивированы, определение количества наркотических средств произведено в соответствии с действующими методиками и законодательством РФ. Объекты на предварительное и экспертное исследование поступили без нарушения упаковки, что исключает подмену содержимого.

Массы веществ, изъятых при личном досмотре подсудимого, при осмотре места его жительства, добровольно выданных ФИО3, изъятом в месте, указанном ФИО4, а также в местах «закладок», указанных ФИО1, указанные в обвинительном заключении, установлены правильно и, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесены к крупному размеру.

При осмотре СД-диска с выпиской о движении денежных средств по банковской карте ФИО1 обнаружены сведения о поступлении на банковскую карту на его имя денежных средств от ФИО15 в размере 49 500 рублей ДД.ММ.ГГГГ, что соответствует показаниям подсудимого о начале его участия в преступной группе, а также далее и вплоть до задержания – денежных средств со счета указанного лица в размере 2000, 3000 и до 6 700 рублей в качестве оплаты за проделанную «работу», что подтверждает причастность подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств, из корыстных побуждений ( т.2 л.д. 48-54)

Предъявленное подсудимому обвинение о расчетах с организатором за сбываемое наркотическое средство, расчетах между ним и соучастниками за выполняемую каждым роль в преступлениях посредством использования банковской карты №, оформленной на имя Эрачи Абдулазиззода подтверждается протокол осмотра СД-диска со сведениями о транзакциях по указанной банковской карте. В ходе осмотра установлено, что преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотического средства героин неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Арсен», занимается, как минимум с ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом по имени «Арсен» и иными неустановленными лицами занялся не позднее ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствуют имеющиеся перечисления сумм денежных средств. Также, подтверждается перечисление денежных средств на карту от ФИО11, других лиц,, чья причастность к незаконному обороту была выявлена сотрудниками органов внутренних дел, ФИО10 и ФИО8, в том числе, от них - ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт приобретения ими наркотического средства у указанного неустановленного лица. ( л. д. 60-99 т. 2)

Осмотром мобильного телефона Ксиоми редми с сим-картой Теле2 с абонентским номером №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены многочисленные переводы денежных средств на банковскую карту ФИО1 с банковской карты, оформленной на ФИО15, что подтверждает причастность ФИО1 к совершению вышеуказанных преступлений, а также, подтверждаются показания ФИО1 о связи его с другим соучастником, вовлекшим его в преступную группу, начиная с ДД.ММ.ГГГГ ( входящие- исходящие звонки и аудиоразговоры в мессенджере «Вотсап» по номеру +№) ( т.1 л.д. 210-230 )

Подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании, что имеющиеся в выписке данные о перечислении денежных средств, телефонные соединения имеют прямое отношение к его деятельности по незаконному распространению наркотического средства героин.

Содержание, допустимость всех приведенных в приговоре доказательств и их отношение к предъявленному обвинению не опровергали подсудимый и его защитник в судебном заседании. Судом также не установлено оснований подвергать сомнению представленные стороной обвинения доказательства, либо оснований для их исключения.

Показания ФИО1 полностью подтверждаются исследованными доказательствами, согласуются с ними, в показаниях он подробно излагает лишь ему известные подробности преступной деятельности его и других соучастников, в связи с чем, они не являются самооговором.

Вцелом, представленными суду доказательствами подтверждаются фактические обстоятельства создания и существования преступной группы лиц, заранее объединившихся для совершения незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, состоящей из неустановленного следствием лица, представляющегося именами «Оджи», «Арсен», чья организующая роль явно следует из представленных доказательств, поскольку именно он, находясь на территории Р. Таджикистан, давал указания исполнителям, обеспечивал группу наркотическими средствами для их сбыта, аккумулировал денежные средства, получаемые от покупателей, на счету банковской карты, оформленной на некое лицо и перераспределял их, в том числе, между соучастниками, давал последним указания и координировал их деятельность. Членами указанной преступной группы являлись лица, осуществляющие поставку крупных партий наркотика на территорию 

<

адрес> и непосредственно 

<

адрес>, а также, «закладчики», в числе которых - ФИО1, которым отводилась роль фасовки наркотика более мелкими партиями и распределение по местам закладок для непосредственной передачи покупателям. 

Из чего следует, что в группе существовало четкое распределение ролей, координация, применялись меры конспирации, поскольку все сношения между соучастниками осуществлялись бесконтактным способом, а сам характер, организация деятельности, период существования свидетельствуют об ее устойчивости.

В совокупности, указанные обстоятельства, следующие из представленных доказательств, подтверждают доводы обвинения о квалификации действий подсудимого, как совершенных организованной группой.

Исследованными доказательствами подтверждается, что 11.09.21020 года, следуя указаниям организатора, получив от неустановленного соучастника крупную партию наркотического средства, ФИО1, расфасовав при помощи имеющихся у него приспособлений на свертки, соразмерные по весу, разложил их в места «закладок» на территории 

<

адрес> МО, часть из них была получена покупателями. Установленная общая масса веществ составила крупный размер.

Таким образом, анализируя представленные доказательства в их совокупности и сопоставляя их между собой, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств организованной группой, в крупном размере и квалифицирует действия подсудимого по п.п.« а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Ввиду задержания подсудимого ДД.ММ.ГГГГ, обнаружения и изъятия, находящегося при нем, приготовленного непосредственно в рассматриваемый период времени, части наркотического средства в крупном размере, а также обнаружения и изъятия по месту его жительства указанного наркотического средства в крупном размере, приготовленного к сбыту в иное время, соучастники не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Поскольку все совместные и согласованные действия членов организованной группы были совершены в один продолжаемый, точно не установленный промежуток времени, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всех обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств в крупном размере, независимо от места их хранения в конкретный промежуток времени, из фактических обстоятельств, показаний подсудимого, следует, что умыслом всех соучастников предполагалось совершение последовательных действий, направленных на незаконный сбыт всех веществ, имевшихся в распоряжении ФИО1 на период ДД.ММ.ГГГГ, суд считает излишней квалификацию, данную органами предварительного следствия по ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и квалифицирует действия подсудимого, выявленные ДД.ММ.ГГГГ как одно преступление, уголовная ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 30, п. п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку приходит к выводу о виновности его в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, т.е. в совершении ими умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам.

При этом, учитывает, что общая масса наркотических средств, изначально приготовленного к незаконному сбыту, не превысит крупный размер, в связи с чем, указанный вывод суда не влияет на квалификацию действий подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, судом не установлено.

Согласно заключению амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ( т.2 л.д. 105-108), он каким- либо временным, хроническим психическим расстройством, заболеванием не страдал и не страдает в настоящее время, может отдавать отчет своим действиям и руководить ими. 

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

В судебном заседании подсудимый не обнаружил нарушения памяти, мышления, давал последовательные пояснения, ориентировался в окружающей обстановке и понимал происходящее. В этой связи, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и в его способности нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания виновному, суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который на учете в НД и ПНД не состоит, ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту проживания, иные данные о личности, имеющиеся в материалах уголовного дела, влияние назначенного наказания на условия жизни виновного, на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

На основании ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд учитывает признание им вины, неудовлетворительное состояние здоровья его и его бабушки, уход за родственниками в Р. Таджикистан, способствование раскрытию преступлений, его удовлетворительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, назначает наказание по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ, а за неоконченное преступление - с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ. Не усматривает оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с мотивами, личностью виновного, его поведением после совершения преступления, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности содеянного и позволяющих суду назначить вид наказания, не предусмотренный санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью не имеется. 

Поскольку ФИО1 совершены преступления из корыстной заинтересованности и за свою незаконную деятельность, направленную против здоровья населения, он получал материальный доход, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера дополнительного наказания суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, его имущественное положение- наличие, с его слов, заработка и наличие иждивенцев. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку считает, что отбывание наказания в виде лишения свободы в местах лишения свободы будет соразмерно содеянному, отвечать принципу справедливости и способствовать исправлению ФИО1

Назначая вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 следует отбывать наказание, суд руководствуется правилами п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения меры пресечения, предусмотренных ст.ст. 97, 110 УПК РФ, не имеется. 

Время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным ч.3.2 ст. 72 УК РФ, т.е. из расчета : один день соответствует одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. При этом, признанные вещественными доказательствами: наркотические средства, изъятые из незаконного оборота, а также приспособления, используемые для расфасовки наркотических средств, банковская карта, используемая для получения нелегального дохода, подлежат уничтожению, мобильный телефон подсудимого подлежит возврату законному владельцу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание :

- за преступление, предусмотренное п.п. « а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 10 лет со штрафом в размере 80 000 рублей,

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 09 лет, со штрафом в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет и 6 месяцев, со штрафом в размере 100 000 ( ста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.2 ст. 71 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Сумму штрафа в размере 100 000 рублей перечислить на счет МУ МВД России « Мытищинское» 

<

адрес>: 

ИНН 

<

***>

КПП 502901001

УФК по 

<

адрес> (Муниципальное управление Министерства внутренних дел РФ по 

<

адрес>)

ГУ Банка России по ЦФО

БИК 044525987

р/сч 03№

поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда ( приговор Мытищинского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, сл. №)

ОКАТО/ОКТМО 46746000

КБК 18№ 

УИН 18№

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу по правилам, предусмотренным ч.3.2 ст. 72 УК РФ, т.е. из расчета : один день за один день.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу :

- наркотическое средство героин (диацетилморфин) массами 1,63г, 1,65г., 28.06 г., 76,59г.,1,68г.,1.67г.,1,57г.,0,01г., кофемолку, ложку, электронные весы ( 2 шт), со следовыми количествами наркотического средства, пакеты, нитки и др., первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России « Мытищинское» по адресу : МО, 

<

адрес> ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д. 262) - уничтожить, 

- мобильный телефон «Ксиоми редми» с сим- картой теле2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России « Мытищинское» по указанному адресу ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д. 263)- передать по принадлежности ФИО1, либо иному лицу, действующему на основании надлежащим образом оформленной доверенности, предварительно удалив имеющуюся в памяти телефона и сим-карты информацию о преступных связях и деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

- кассовые чеки, 3 СД- диска, хранящиеся при уголовном деле ( конверты, обложка тома 1,2) - хранить при уголовном деле.

- банковскую карту Сбербанк РФ моментум №, на имя ФИО1, хранящуюся при уголовном деле (конверт, обложка тома 2) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Московский областной суд через Мытищинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора.

Судья – О.В. Макарова.